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Oddajemy do rąk Czytelników XX-ty tom naszego rocznika, obrazujący główne 
kierunki badań naukowych profesorów i wykładowców Warmińskiego Seminarium 
Duchownego „Hosianum“ w Olsztynie oraz innych pracowników nauki, zaproszo
nych do współpracy z naszym ośrodkiem naukowym na przełomie 1983 i 1984 roku.

Prezentowany tu dorobek naukowy został przez Redakcję Studiów Warmińskich 
podzielony na trzy zwarte tematycznie części: 1)11 Sympozjum Hozjańskiej 2) Sym
pozja Ekumeniczne; 3) Edycja listów S. Reszki do Marcina Kromera.

Powyższy podział został dokonany w oparciu o trzy ważne wydarzenia, które miały 
miejsce w naszym środowisku:

Sympozjum Hozjańskie, już z kolei drugie1, tym razem pod hasłem „Teologia 
dzieł i działalności kardynała Stanisława Hozjusza“, odbyło się w Olsztynie przy 
ul. Kopernika 47 w czytelni Biblioteki Seminaryjnej w dniach 25 i 26 października 
1983 roku, z okazji czterysta dziesiątej rocznicy przyjęcia przez kardynała warmiń
skiego urzędu wielkiego penitencjarza przy bazylice św. Piotra w Rzymie. Ta sesja 
naukowa, w której wzięli udział liczni przedstawiciele humanistycznych i teologi
cznych ośrodków naukowych Olsztyna i innych miast Polski, została zorganizowana 
przez Księży Profesorów WSD „Hosianum“ pod przewodnictwem Biskupa Warmiń
skiego dra Jana Władysława Obłąka przy wydatnej pomocy Pracowni Hozjańskiej, 
której pracami kieruje pisząey te słowa.

1 Sympozja Hozjańskie organizujemy w tym celu, aby lepiej poznać postać Sługi Bożego (którego imię 
do dnia dzisiejszego nosi nasze Seminarium Duchowne w Olsztynie) i czasy w których żył. Pierwsze 
Sympozjum Hozjańskie odbyło się 23-24 X 1979 r. z okazji czterystolecia śmierci kardynała warmińskiego. 
Materiały (referaty i komunikaty) z tego Sympozjum zostały ogłoszone drukiem (nie wszystkie jednak) 
w XVIII tomie Studiów Warmińskich. Zob. A. Szorc: Sympozja Hozjańskie w Olsztynie. Posłaniec War- 
ntiński: Dwutygodnik katolicki 4-7 XII 1983 nr 25 rok 2.

25 października 1983 roku obrady II Sympozjum Hozjańskiego otworzył Biskup 
dr Jan Władysław Obłąk. Powitał zebranych i przypomniał ogólny szkic dziejów pro
cesu beatyfikacyjnego Sługi Bożego Stanisława Hozjusza. Następnie referaty i komu
nikaty głosili:

— Ks. prof, dr Tadeusz Pawluk (Warszawa-Olsztyn) — Obowiązki wielkiego 
penitencjarza w XVI wieku (komunikat).

— Ks. dr Jan Jerzy Górny (Olsztyn) — Czynności kardynała Stanisława Hozjusza 
na stanowisku wielkiego penitencjarza (komunikat).
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— Prof, dr Jerzy Starnawski (Łódź) — Z dziejów sławy Stanisława Hozjusza i jego 
biografa Stanisława Reszki (referat).

Po przerwie obiadowej:
— Prof, dr Henryk Barycz (Kraków) — Stanisław Hozjusz jako historyk (referat 

odczytał redaktor Tyg. Powsz. Jacek Susuł, gdyż autor był nieobecny z powodu 
choroby).

— Doc. dr hab. Jerzy Axer (Warszawa) — Problem badań literackich nad tekstem, 
zwłaszcza nad listem XVI-go wieku (komunikat).

— Ks. dr Władysław Turek (Olsztyn) — Kazania Stanisława Hozjusza (komu
nikat).

Pierwszy pracowity dzień obrad naukowych zakończyło towarzyskie spotkanie 
uczestników Sympozjum w rezydencji Biskupów Warmińskich w Olsztynie przy 
ul. Staszica 5.

26 października tr. referaty i komunikaty głosili:
— Ks. bp doc. dr hab. Edward Ozorowski (Warszawa-Białystok) — Pozycja Sta

nisława Hozjusza wśród teologów polskich XVI wieku (referat odczytał ks. dr Konrad 
Lutyński z Poznania, gdyż prelegent był nieobecny z powodu choroby).

— Ks. dr Władysław Nowak (Olsztyn) — Stanisław Hozjusz jako liturgista 
(komunikat).

— Ks. mgr Jacek Jezierski (Olsztyn) — Nauka o Słowie Bożym u Stanisława 
Hozjusza (referat).

— Ks. bp dr Edmund Piszcz (Pelplin) — Koncepcje duszpasterskie S. Hozjusza 
na podstawie jego działalności w diecezji chełmińskiej (komunikat).

— Ks. dr hab. Marian Borzyszkowski (Olsztyn) — Koncepcje duszpasterskie 
Stanisława Hozjusza na podstawie jego działalności w diecezji warmińskiej (komu
nikat).

— Ks. dr Mieczysław Józefczyk (Elbląg) — Istotne motywy i metody postępowa
nia S. Hozjusza w Elblągu (komunikat).

Po przerwie obiadowej:
— Doc. dr hab. Stanislaw Cynarski (Kraków) — Udział Stanisława Hozjusza 

w staraniach dworu polskiego o odzyskanie spadku po królowej Bonie (referat).
— Prof, dr Wacław Odyniec (Gdańsk) — Poglądy pedagogiczne Stanisława Hoz

jusza (komunikat).
— Ks. dr Alojzy Szorc (Olsztyn) — Stanisław Hozjusz jako rzecznik interesów 

polskich i katolickich w Prusach (referat).
Te wszystkie referaty2 i komunikaty, odpowiednio przygotowane autorzy oddali 

do druku. Publikujemy je nawet w „oryginalnej“ kolejności (jako artykuły) tzn. w 
jakiej zostały wygłoszone na Sympozjum. Obrady przebiegały, jak sądzimy, w twór
czej i serdecznej zarazem atmosferze. Ożywiona dyskusja (odbywająca się przed 
przerwą obiadową i na zakończenie obrad w każdym dniu) wskazywała na nowe 
kierunki badań hozjańskich, np. Prof. dr. Starnawskiemu proponowano, by do swych 
badań dołączy) jeszcze opinie o sławie pisarskiej Hozjusza w czasach nam współczes
nych. Postulowano przebadanie kanonu lektur, z których korzystał Hozjusz przypisa

Wyjątek stanowi tu referat ks, mgra Jacka Jezierskiego, Nauka o Słowie Bożym u Stanisława Hozju
sza. Jest to tytuł rozprawy doktorskiej, która w całości będzie opublikowana w Stiuliach Warmińskich 
w tomie XXII. W miejsce tego referatu publikujemy dość obszerny glos w dyskusji dra Józefa Włodar
skiego, przygotowany na Sympozjum Hozjańskie (na którym autor tej wypowiedzi nie mógł być obecny).
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niu swych dziel i listów. Zwracano uwagę na potrzebę opracowania stylu pisarskiego 
kardynała. Stwierdzono również potrzebę bezstronnego i dogłębnego studium nad 
wciąż kontrowersyjną kwestią — stosunkiem Hozjusza do innowierców. Wskazywano 
na zjawisko kalamburów w praktyce polemik XVI-wiccznych.

Dyrektor Biblioteki seminaryjnej ks. dr hab. Marian Borzyszkowski przygotował 
ciekawą wystawę, prezentującą niektóre autografy Hozjusza z naszego Archiwum 
Diecezjalnego (m.in, kodeks D 19), starodruki i opracowania związane z postacią 
kardynała warmińskiego.

Na zakończenie dwudniowych obrad Sympozjum uczestników pożegnał Biskup 
Warmiński zachęcając ich do badań nad Hozjuszem i do udziału w następnych sesjach 
naukowych, które (nie precyzując bliżej terminów) będą organizowane. Dla komplet
ności materiałów z II Sympozjum Hozjańskiego publikujemy przemówienia Biskupa 
Warmińskiego, które wnoszą do naukowych rozpraw pewien, zrozumiały chyba, trend 
familiarności.

Drugą część dorobku naukowego, zamieszczonego w tym tomie stanowią spra
wozdania i referaty (artykuły) z dwu sympozjów ekumenicznych w Olsztynie, które 
odbyły się, podobnie jak Sympozjum Hozjańskie w czytelni Biblioteki Warmińskiego 
Seminarium Duchownego „Hosianum“ w Olsztynie, ale w dniach 20 I 1983 r. i 18 I 
1984 r. Dokładne sprawozdania z tych Sympozjów przedstawił ks. dr hab. Marian 
Borzyszkowski (główny ich organizator) w drugiej części niniejszego tomu.

Trzeci blok tematyczny w prezentowanym tomie stanowi prawie w całości publi
kowana rozprawa doktorska s. Ambrozji Jadwigi Kalinowskiej OSB, pt. „Korespon
dencja Stanisława Reszki“ (Studium z dziejów polskiej epistolografii renesansowej)3, 
obroniona 24 I 1984 r. na Wydziale Polonistyki Uniwersytetu Warszawskiego.

Stanisław Reszka (1544-1600), był przez około 20 lat sekretarzem kardynała Sta
nisława Hozjusza, i biografem swego patrona. W twórczości pisarskiej (w dziełach 
i w listach) ukazał nam świetlaną postać kardynała warmińskiego.

Ks. Alojzy Szorc

’ Publikacja w druku nosi tytuł „Listy Stanisława Reszki do Marcina Kromera“ (1568-1588). Listy te 
będą wydane w tłumaczeniu na język polski przez Wydawnictwo „Pojezierze“ w Olsztynie w osobnej 
pozycji książkowej.


